
STANOVY TJ SOKOL OHRAZENICE, z. s. 

 

 

 

Čl. I 

Základní ustanovení 

  

Spolek s názvem TJ SOKOL OHRAZENICE, z. s. /dále jen TJ/ je 

samosprávný a dobrovolný svazek členů nebo je spolkem fyzických a 

právnických osob založených podle občanského zákoníku 

Sídlem TJ jsou Ohrazenice, 511 01 Turnov 

IČO spolku je 70826749 

 

Čl. II 

Právní postavení sdružení 

 

 

1. Tělovýchovná jednota je dobrovolným sdružením občanů provozujících 

tělovýchovu, sport, turistiku, organizační, osvětovou a hospodářskou 

činnost. 

2. TJ byla založena pod názvem Tělovýchovná jednota Sokol Ohrazenice. 

Později existovala pod názvem Tělocvičná organizace Sokol Ohrazenice, 

a to v letech 1991–1999. TJ se hlásí k tradicím tělovýchovy a sportu 

v Ohrazenicích a stává se pokračovatelem a garantem zachování 

myšlenek a výsledků práce svých předchůdců. 

 

Čl. III 

Účel, cíle, hlavní a vedlejší činnost 

 

1. Základním účelem, cílem a hlavní činností TJ je: 

a) provozovat a organizovat sportovní a obdobnou činnost v rámci 

zapojení do sportovních, tělovýchovných a turistických aktivit, tuto 

činnost organizovat a vytvářet pro ni materiální a tréninkové podmínky; 

b) vytvářet široké možnosti užívání svých sportovišť pro zájemce z řad 

veřejnosti, zvláště pak mládeže; 



2/7 

c) budovat, provozovat a udržovat sportovní a jiná zařízení, která vlastní 

nebo užívá; 

d) vytvářet ekonomickou základnu pro plnění svých cílů, a to zejména 

vlastní hospodářskou činností; 

e) vést své členy a ostatní zájemce o sport k dodržování základních 

sportovních, etických, estetických a mravních pravidel a umožnit jim 

širokou informovanost; 

f) hájit zájmy svých členů, za tím účelem spolupracovat s orgány státní 

správy a samosprávy, s ostatními organizacemi i jednotlivci; 

g) zajišťovat v oblasti sportu vzdělávání svých členů, jejich školení; 

h) svou činností napomáhat rozvoji veřejného života, kultury, zdraví 

apod. 

2. TJ může výlučně k podpoře své hlavní činnosti provozovat vedlejší 

hospodářskou činnost spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné 

činnosti. 

 

 

Čl. IV 

Členství 

 

1. Členem TJ se může stát fyzická osoba nebo právnická osoba, která se stane 

členem některého ze sdružených oddílů nebo která souhlasí s posláním TJ, s 

jejími stanovami a cíli. 

2. Řádným členem se stává každá fyzická osoba, která o to prokazatelně požádá 

a která uhradí roční členský příspěvek, přičemž u členů do 15 let je navíc 

třeba písemný souhlas rodičů nebo zákonného zástupce. O přijetí za člena 

spolku rozhoduje výbor. 

3. Kromě řádného členství lze udělit fyzické osobě, která významným 

způsobem přispěla k rozvoji tělovýchovy a sportu, členství čestné. O udělení 

čestného členství rozhoduje valná hromada s tím, že k jeho udělení je třeba 

souhlasu osoby, které má být uděleno.  

4. Při schvalování vzniku členství jednotlivce rozhoduje příslušný orgán 

nadpoloviční většinou přítomných členů. Členství vzniká dnem přijetí za 

člena. 

5. Výši členských příspěvků schvaluje valná hromada. 

6. Zánik členství: 



3/7 

a) vystoupením člena písemným oznámením výboru; 

b) úmrtím člena; 

c) zánikem spolku; 

d) zrušením členství výborem pro hrubé porušování zájmů spolku či oddílu, 

pro nečestné a nemorální osobní jednání nebo pro neplnění podmínek 

členství. Vyloučený člen má právo podat odvolání proti zrušení členství 

po splnění členských povinností. Odvolání se podává valné hromadě. 

Rozhodnutí odvolacího orgánu je konečné.  

7. Každý člen má tato práva:  

a) podílet se na činnosti TJ; 

b) podávat návrhy a podněty na činnost TJ a jednat o nich; 

c) být informován o činnosti TJ. 

8. Člen starší 18 let má dále právo: 

a) volit do orgánů TJ; 

b) být volen do orgánů TJ. 

9. Člen má povinnost zejména: 

a) dodržovat stanovy TJ; 

b) podílet se na plnění cílů TJ; 

c) svědomitě vykonávat funkce v orgánech TJ, pokud byl do některé funkce 

zvolen; 

d) platit členské příspěvky; 

e) aktivně chránit podle svých možností majetek TJ, nepoškozovat jej, 

přispívat k jeho hospodárnému využití, ochraně proti zneužití, zničení 

nebo odcizení. 

 

 

Čl. V 

Orgány TJ 

1. Orgány TJ jsou: 

a) valná hromada jako orgán nejvyšší; 

b) výbor jako orgán výkonný; 

c) starosta jako orgán statutární; 

d) kontrolní komise jako orgán kontrolní. 



4/7 

 

2. Valná hromada: 

a) je nejvyšším orgánem TJ; 

b) tvoří ji všichni členové TJ starší 18 let; 

c) právnická osoba, která je členem TJ, vysílá na valnou hromadu jednoho svého 

zástupce;  

d) svolává ji starosta spolku dle potřeby, nejméně však jedenkrát ročně. 

Informaci o konání zasedání valné hromady zasílá starosta členům spolku 

písemně nebo elektronickou poštou na kontaktní adresu, a to nejpozději 10 

dní před jeho konáním. Součástí je návrh programu valné hromady.   

 

2.1 Valná hromada zejména: 

a) rozhoduje o změnách stanov TJ; 

b) určuje hlavní směry činnosti TJ; 

c) rozhoduje o zániku TJ a majetkovém vypořádání; 

d) rozhoduje o názvu, sídle a symbolice TJ; 

e) rozhoduje o odvolání členů výkonného výboru a kontrolní komise; 

f) rozhoduje o ustavení nového oddílu nebo organizace; 

g) schvaluje úkoly TJ pro příslušné období, výroční zprávu o hospodaření a 

majetku TJ, schvaluje rozpočet výboru a příspěvky oddílům a organizacím; 

h) schvaluje výši členských příspěvků; 

ch) volí výkonný výbor a kontrolní komise na dobu 5 let; 

i) schvaluje a vydává organizační řád a další interní předpisy, ve kterých upraví 

vnitřní vztahy TJ; 

j) rozhoduje o odvolání člena, který byl vyloučen výborem TJ. 

 

2.2 Valná hromada je usnášeníschopná za přítomnosti nadpoloviční většiny 

jejích účastníků s hlasem rozhodujícím. V případě, že půl hodiny po 

plánovaném zahájení není přítomna nadpoloviční většina účastníků 

s hlasem rozhodujícím, je valná hromada usnášeníschopná v jakémkoli 

počtu přítomných.  

2.3 Hlasovací právo členů je rovné. Valná hromada rozhoduje nadpoloviční 

většinou přítomných členů spolku.  

 



5/7 

3. Výbor:  

a) je výkonným orgánem TJ, který za svou činnost odpovídá valné hromadě; 

b) má počet členů stanovený zpravidla podle velikosti členské základny na 

každé valné hromadě; vždy má starostu, místostarostu a hospodáře; počet 

členů výkonného výboru musí být lichý; starosta svolává výbor podle 

potřeby, zpravidla jednou za měsíc;  

c) řídí činnost TJ v období mezi zasedáními valné hromady, rozhoduje ve všech 

věcech, pokud nejsou ve výlučné pravomoci valné hromady, přičemž valná 

hromada si může vyhradit rozhodnutí v dalších otázkách.  

 

3.1 Výbor zejména: 

a) volí ze svých členů starostu, místostarostu a hospodáře spolku; 

b) koordinuje činnost TJ – zabezpečuje plnění usnesení valné hromady a 

organizuje a řídí hospodářskou činnost TJ; 

c) zpracovává podklady pro rozhodnutí valné hromady, a to zejména k rozpočtu, 

hlavním směrům činnosti, k rozdělení dotací a příspěvků od státu, obce, 

ČSTV, místních podnikatelů, jiných organizací a fyzických osob; 

d) dbá o hospodárné využívání a o údržbu majetku TJ; 

e) zajišťuje operativní spolupráci s místními orgány obcí, s podniky, ostatními 

TJ, místní školou, jinými organizacemi a fyzickými osobami; 

f) spolupracuje se sportovními svazy při řešení problémů jednotlivých oddílů a 

sdružených organizací; 

g) rozhoduje o vyloučení člena za podmínek těchto stanov; 

h) připravuje podklady pro jednání a rozhodování valné hromady. 

 

3.2 Výbor je schopen se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. 

K platnosti usnesení výboru je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny 

přítomných.  

 

4. Starosta: 

a) je statutárním orgánem TJ;  

b) jedná jménem TJ, a to v souladu s rozhodnutím valné hromady a výboru; 

v případě, že starosta jedná jménem TJ v rozporu s těmito rozhodnutími, je 

povinen nahradit TJ škodu, kterou tímto jednáním způsobil; za spolek může 

jednat místostarosta a rovněž starostou zmocněný člen; 

c) podepisuje jménem TJ tak, že k vytištěnému názvu TJ připojí svůj podpis. 



6/7 

 

4.1 Funkční období starosty je 5 let. 

 

 

5. Kontrolní komise: 

a) je kontrolním orgánem TJ; 

b) počet členů kontrolní komise schvaluje valná hromada; členství není 

slučitelné s výkonem funkce statutárního orgánu, člena výboru ani s výkonem 

funkce likvidátora; 

c) vykonává dohled nad hospodařením TJ a nad činností výboru ve smyslu 

stanov spolku, upozorňuje výbor na zjištěné nedostatky a podává návrhy na 

jejich odstranění; kontrolu provádí nejméně jedenkrát ročně; 

d) pro zasedání valné hromady vypracovává kontrolní komise zprávu o 

výsledcích revizí a kontrolní činnosti. 

 

5.1 Funkční období členů kontrolní komise je 5 let. 

 

Čl. VI 

Majetek a hospodaření TJ 

 

1. TJ hospodaří s movitým i nemovitým majetkem. 

2. Zdroji majetku jsou zejména: 

a) příspěvky členů TJ; 

b) příjmy z tělovýchovné, kulturní a společenské činnosti; 

     c) vlastní hospodářská činnost; 

     d) státní příspěvky, dotace od obce, ČSTV a jiných organizací a osob; 

e) dary od fyzických i právnických osob; 

f) majetek převedený do vlastnictví TJ členem TJ.  

3. Majetek TJ je ve vlastnictví TJ jako celku. O převodech práva hospodaření 

k majetku i o jeho nabývání a pozbývání a o všech dalších dispozicích s ním 

rozhoduje valná hromada. 

4. Kromě majetku, ke kterému má TJ vlastnické právo, může hospodařit i s 

jiným majetkem, k němuž má zřízené právo hospodaření. Hospodaření 

s takovým majetkem se řídí obecně závaznými právními předpisy.  



7/7 

5. Hospodaření s majetkem TJ upraví valná hromada přijetím zásad pro 

hospodaření s majetkem, ve kterých rovněž stanoví podmínky ostrahy 

majetku TJ a ostatního majetku. 

6. Vlastní hospodářská činnost TJ se řídí zásadami schválenými valnou 

hromadou. Příjmy plynoucí z hospodářské činnosti rozděluje valná hromada 

s přihlédnutím k potřebám a zájmům TJ i jednotlivých oddílů a organizací. 

7. V případě zániku spolku je jeho likvidační zůstatek bezplatně převeden na 

jinou právnickou osobu neziskového charakteru, jejíž cíle jsou blízké cílům 

spolku. Při převodu budou upřednostněny místní nebo regionální právnické 

osoby.  

Čl. VII 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem registrace dne…………………  

 

V Ohrazenicích  

 

 

 

Statutární orgán: 

 


